
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21669 

Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ και Πλη-
ροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Το άρθρο 27 του ν. 4452/2017 «Ίδρυση Πολυτεχνι-
κής Σχολής στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων - Μετονομασία 
Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (Α’ 17).

4. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

5. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

7. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

8. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141) “Νέοι ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

10. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 (Α’ 55) «Ζούμε Αρ-
μονικά Μαζί- Σπάμε τη Σιωπή»: Ρυθμίσεις για την πρόλη-
ψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα 
σχολεία και άλλες διατάξεις.

11. Την υπ’ αρ. 46002/24-10-2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων» (Β’ 6028).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26-9-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το άρ-
θρο 79 του ν.4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ: 9ΛΗ1469Β7Η-ΝΕΤ).

13. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02-12-2024 (ΑΔΑ: 
Ψ6ΥΜ469Β7Η-12Ο) απόφαση της Συγκλήτου (συν.
αριθμ.1172/26-11-2024), η οποία αφορά στον ορισμό 
γραμματέα της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

14. Τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Β’ 787/2018).

15. Τον τροποποιημένο Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ και Πληρο-
φορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (Β’ 4894/2021).

16. Την υπό στοιχεία ΠΙ 6552/14-2-2025 αρχική πρό-
ταση του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων, περί τροποποίησης του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών, όπως αυτός εγκρίθηκε (Β’ 787/2018) και τρο-
ποποιήθηκε (Β’ 4894/2021).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2839

36665

10.06.2025 12:18:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36666 Τεύχος B’ 2839/06.06.2025

17. Την υπό στοιχεία ΠΙ 19866/19-5-2025 επικαιροποι-

ημένη πρόταση του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ και Πλη-

ροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων, η οποία περιλαμβάνει τις διορθώσεις, που 

έγιναν επί της αρχικής πρότασης (υπό στοιχεία ΠΙ6552/ 

14-2-2025), σύμφωνα με τις διορθώσεις της Επιτροπής 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (συν.αρ.41/11-4-2025).

18. Το υπό στοιχεία ΠΙ 20045/19-5-2025 έγγραφο 

της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με το οποίο 

διαβιβάζεται στη Σύγκλητο, το υπ’  αρ. 41/11-4-2025 

απόσπασμα πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτρο-

πής, σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Δι-

δακτορικών Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ και 

Πληροφορικής.

19. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 

Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 

Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 

την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 

πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ».

21. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ και Πληρο-

φορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων, όπως αυτός εγκρίθηκε (Β’ 787/2018) και τρο-

ποποιήθηκε (Β’ 4894/2021), ως εξής:

Άρθρο 1 

Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) έχει ως 

αντικείμενο την Επιστήμη του Μηχανικού Η/Υ και Πλη-

ροφορικής και καλύπτει το θεωρητικό και τεχνολογικό 

μέρος της. Σκοπός του προγράμματος είναι η κατάρτιση 

ερευνητών ικανών να συνεισφέρουν στην προώθηση της 

έρευνας στη Μηχανική των Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 

και της Πληροφορικής και να στελεχώσουν τα Ιδρύματα 

της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και τα ερευνητικά κέντρα 

και οδηγεί στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος 

(Δ.Δ.).

Άρθρο 2 

Όργανα διοίκησης του Π.Δ.Σ.

Τα όργανα διοίκησης του Π.Δ.Σ. είναι η Συνέλευση 

του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής και η 

Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 3 

Εισαγωγή φοιτητών στο Π.Δ.Σ.

Το Τμήμα προκηρύσσει θέσεις διδακτορικών φοιτη-

τών/τριών στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, με 

ανάρτηση στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και με 

δημοσίευση στον ημερήσιο τύπο. Η προκήρυξη είναι 

ανοικτή για όλο το εξάμηνο. Συγκεκριμένα, κατά το 

χειμερινό εξάμηνο, η προθεσμία υποβολής αιτήσεων 
είναι μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου και, κατά το εαρινό 
εξάμηνο, είναι μέχρι το τέλος Ιουνίου.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν:
α) Όσοι/ες είναι κάτοχοι ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 

σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated master), 
όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 78 του ν. 4957/2022, από 
το Τμήμα ή άλλο συναφές τμήμα.

β) Οι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) από το Τμήμα ή συναφούς Δ.Μ.Σ. από άλλο Τμή-
μα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου 
της αλλοδαπής.

γ) Τελειόφοιτοι φοιτητές/τριες που παρακολουθούν (i) 
προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου που οδηγούν 
στη λήψη ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών με-
ταπτυχιακού επιπέδου (integrated master) από το Τμήμα 
ή συναφή Τμήματα ή (ii) προγράμματα σπουδών δεύτε-
ρου κύκλου που οδηγούν στη λήψη συναφούς Δ.Μ.Σ. 
από άλλο τμήμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
ως ισότιμου της αλλοδαπής. Οι υποψήφιοι/ιες γίνονται 
δεκτοί στο Π.Δ.Σ. μόνο μετά από τη λήψη του αντίστοι-
χου τίτλου σπουδών.

Οι ενδιαφερόμενοι/ες θα πρέπει να υποβάλουν στη 
Γραμματεία του Τμήματος τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. Αίτηση υποψηφιότητας για το Π.Δ.Σ., στην οποία 
πρέπει να αναγράφονται ο/η προτεινόμενος/η επιβλέ-
πων/ουσα, ο προτεινόμενος τίτλος καθώς και η προτει-
νόμενη γλώσσα εκπόνησης (Ελληνικά ή Αγγλικά) της 
διδακτορικής διατριβής.

2. Αντίγραφο όλων των τίτλων σπουδών. Οι υποψήφιοι 
που είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών από ιδρύματα της 
αλλοδαπής πρέπει να προσκομίσουν είτε πράξη ανα-
γνώρισης από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. είτε τον τίτλο σπουδών 
προκειμένου να γίνει έλεγχος από το αρμόδιο μέλος του 
προσωπικού της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή 
ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι ανα-
γνωρισμένα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

3. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας για όλους τους 
τίτλους και τα έτη σπουδών.

4. Αποδεικτικό καλής γνώσης της Αγγλικής γλώσσας. 
Σε περίπτωση που δεν υπάρχει αποδεικτικό, η γνώση 
πιστοποιείται με εξέταση, η οποία περιλαμβάνει την με-
τάφραση τεχνικού κειμένου στα Ελληνικά.

5. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
6. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές (επιπλέον 

του/ης προτεινόμενου/ης επιβλέποντα/ουσας).
7. Αποδεικτικά στοιχεία ερευνητικής δραστηριότητας 

(εφόσον υπάρχουν).
8. Σύντομη έκθεση επιστημονικών και επαγγελματικών 

ενδιαφερόντων, στην οποία θα πρέπει να αναφέρονται οι 
λόγοι για τους οποίους ο/η υποψήφιος/α ενδιαφέρεται 
για διδακτορικές σπουδές.

9. Κάθε άλλο στοιχείο που κατά τη γνώμη του/της υπο-
ψηφίου/ας θα συνέβαλε στην πληρέστερη αξιολόγησή 
του/της.

Οι υποψήφιοι/ιες πρέπει να έχουν ικανοποιητική επί-
δοση σε προφορική συνέντευξη που διεξάγεται από 
τριμελή επιτροπή που ορίζεται από τη Συνέλευση του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36667Τεύχος B’ 2839/06.06.2025

Τμήματος. Στη συνέντευξη αυτή ελέγχεται, μεταξύ άλ-
λων, η επάρκεια των προσόντων και η ωριμότητα του/
της υποψηφίου/ας, ώστε να προχωρήσει σε έναρξη εκ-
πόνησης διδακτορικής διατριβής. Η επιτροπή δύναται να 
εισηγηθεί την υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση με βαθμό τουλάχιστον έξι (6) σε ένα (1) έως τέσ-
σερα (4) μαθήματα τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητο 
να παρακολουθήσει ο/η υποψήφιος/α εντός των τριών 
(3) πρώτων εξαμήνων από την εισαγωγή του στο Π.Δ.Σ.

Η επιλογή υποψηφίων διδακτόρων γίνεται με συνεκτί-
μηση των ακόλουθων κριτηρίων:

- Γενική εικόνα και κατάρτιση του/της υποψηφίου/ας 
σε βασικούς τομείς της επιστήμης του Μηχανικού Η/Υ 
και Πληροφορικής, όπως αυτή αξιολογείται στη συνέ-
ντευξη.

- Γενικός βαθμός των τίτλων σπουδών.
- Συστατικές επιστολές του/της υποψηφίου/ας.
- Ερευνητική δραστηριότητα του/της υποψηφίου/ας 

(εφόσον υπάρχει).
- Οποιοδήποτε άλλο στοιχείο σχετικό με τα προσόντα 

του/της υποψηφίου/ας που αποδεικνύεται από τα δικαι-
ολογητικά που κατέθεσε.

Άρθρο 4 
Αριθμός εισακτέων διδακτορικών φοιτητών

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Δ.Σ. ορίζεται στο ανώ-
τατο όριο των τριάντα (30) ανά ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 5 
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων ορίζεται και ο/η επιβλέπων/ουσα, 
ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, εντός τριών (3) μηνών από την εισαγωγή του/της 
υποψηφίου/ας στο Π.Δ.Σ., και είναι αρμόδια για την 
εποπτεία του έργου του/της υποψήφιου/ας διδάκτο-
ρα κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση της 
προόδου της. Ένα μέλος Δ.Ε.Π. δεν μπορεί να επιβλέ-
πει ταυτόχρονα περισσότερες από οχτώ (8) διδακτο-
ρικές διατριβές. Τα μέλη της επιτροπής έχουν είτε ίδιο 
είτε συναφές γνωστικό αντικείμενο ή επιστημονικό 
έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή. 
Δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για 
την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής.

Η σύνθεση της επιτροπής και τυχόν αλλαγές της 
γίνονται σύμφωνα με το Άρθρο 6 του Κανονισμού Δι-
δακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(Β’ 6028/2024). Ειδικότερα για αλλαγές στην σύνθεση 
της επιτροπής ισχύουν τα παρακάτω. Αν κάποιο από 
τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, συ-
μπεριλαμβανομένου/ης του/της επιβλέποντος/ουσας, 
εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, 
έπειτα από αίτημα του ίδιου του μέλους ή του/της υπο-
ψήφιου/ας διδάκτορα, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης/
τρια έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτο-
ρικής διατριβής. Αν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της 

τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε 
άλλο Τμήμα του ιδίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύναται να συ-
νεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του/της επιβλέποντος/
ουσας ή του μέλους της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής της διδακτορικής διατριβής, εφόσον συναι-
νεί. Αν δεν συναινεί, τότε ακολουθείται η παραπάνω 
διαδικασία αντικατάστασης. Ο τίτλος απονέμεται από 
το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η 
εκπόνηση της διατριβής.

Άρθρο 6 
Χρονική διάρκεια των διδακτορικών σπουδών

Ο ελάχιστος χρόνος για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής και την απόκτηση Δ.Δ. από κατόχους Δ.Μ.Σ. 
ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχι-
ακού επιπέδου, είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημε-
ρολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής του/της υποψηφίου/
ας διδάκτορα.

Ο μέγιστος χρόνος για την εκπόνηση διδακτορικής δι-
ατριβής και την απόκτηση Δ.Δ. είναι έξι (6) έτη. Ο χρόνος 
αυτός μπορεί να παραταθεί μέχρι τα οκτώ (8) έτη κατόπιν 
τεκμηριωμένης αιτήσεως της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις μπορεί να δοθεί σε υποψή-
φιο/α διδάκτορα προσωρινή αναστολή φοίτησης, μετά 
από αίτησή του/της, μέχρι δύο (2) φορές και με συνο-
λική διάρκεια μέχρι δύο (2) έτη, με τη σύμφωνη γνώμη 
του/της επιβλέποντα/ουσας. Ο χρόνος αναστολής της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής δεν προσμετρά-
ται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

Άρθρο 7 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις  
φοίτησης υποψηφίων διδακτόρων

7.1 Δικαιώματα υποψηφίων διδακτόρων
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 

φοιτητών/τριών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπου-
δών, συμπεριλαμβανομένων της σίτισης, στέγασης και 
ιατρικής ασφάλισης. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες δύνα-
νται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Επιπλέον, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, έχουν τη δυνατότητα διεξαγω-
γής μέρους της έρευνάς τους σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο 
ή ερευνητικό κέντρο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

7.2 Ετήσια ανανέωση εγγραφής
Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες οφείλουν στην αρχή 

κάθε ακαδημαϊκού έτους (μέχρι το τέλος Οκτωβρίου), να 
ανανεώνουν την εγγραφή τους στο Π.Δ.Σ. Προϋπόθεση 
για την ανανέωση της εγγραφής είναι η ολοκλήρωση 
της διαδικασίας υποβολής και παρουσίασης του υπο-
μνήματος προόδου που αναφέρεται στο προηγούμενο 
ακαδημαϊκό έτος, όπως ορίζεται από την παράγραφο 7.4 
του Άρθρου 7 του παρόντος κανονισμού.

7.3 Ενδιάμεση εξέταση εις βάθος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36668 Τεύχος B’ 2839/06.06.2025

Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες υποχρεούνται μετά τον 
δωδέκατο (12ο) και πριν το τέλος του δέκατου όγδοου 
(18ου) μήνα από το ορισμό της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής τους να εξεταστούν εις βάθος στην 
ερευνητική περιοχή της διατριβής τους. Στην εξέταση 
αυτή, η οποία διενεργείται από την τριμελή συμβου-
λευτική επιτροπή, ελέγχεται η επάρκεια γνώσεων του/
της υποψηφίου/ίας στην κύρια θεματική περιοχή των 
ενδιαφερόντων του, η συνθετική του ικανότητα, η ωρι-
μότητά του/της να εκπονήσει έρευνα στο συγκεκριμένο 
αντικείμενο και εκτιμώνται οι προοπτικές που έχει να 
περατώσει τη διατριβή του/της σε εύλογο χρονικό διά-
στημα. Πιο συγκεκριμένα ο/η υποψήφιος/ια διδάκτορας 
οφείλει να:

1. Καταθέσει γραπτώς και να παρουσιάσει στην επιτρο-
πή αναλυτική βιβλιογραφική ανασκόπηση της περιοχής 
του ερευνητικού αντικειμένου του/της.

2. Καταθέσει γραπτώς και να παρουσιάσει εκτενώς 
στην επιτροπή τα ανοικτά προβλήματα στην ερευνητι-
κή περιοχή της διδακτορικής διατριβής του/της και τις 
μεθοδολογίες που πρόκειται να χρησιμοποιήσει στην 
προσέγγιση των θεμάτων αυτών.

3. Εξεταστεί και να απαντήσει σε ερωτήσεις από την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή στα παραπάνω θέ-
ματα.

Η μη διεξαγωγή της εις βάθος εξέτασης ενός/μίας υπο-
ψήφιου/ιας διδάκτορα, εντός τριών (3) εξαμήνων από 
την εισαγωγή του στο Π.Δ.Σ., λαμβάνεται ως αποτυχία 
στην εξέταση.

Σε περίπτωση αποτυχίας ενός/μίας υποψηφίου/ίας 
στην εις βάθος εξέταση, παρέχεται η δυνατότητα επα-
νεξέτασης για δεύτερη και τελευταία φορά εντός έξι (6) 
μηνών. Εάν ο/η υποψήφιος/ια διδάκτορας αποτύχει και 
τη δεύτερη φορά, τότε διαγράφεται αυτοδίκαια από το 
Π.Δ.Σ.

7.4 Ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα
Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες υποχρεούνται μετά την 

λήξη κάθε ακαδημαϊκού έτους, να υποβάλλουν γραπτώς 
και να παρουσιάσουν προφορικώς στην τριμελή συμ-
βουλευτική επιτροπή αναλυτικό υπόμνημα σχετικά με 
την πρόοδο της διδακτορικής διατριβής τους. Αντίγραφο 
του υπομνήματος καθώς και σχόλια επ’ αυτού από την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή καταχωρούνται στον 
ατομικό φάκελο του/της υποψηφίου/ίας διδάκτορα. Η 
διαδικασία αυτή οφείλει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι το 
τέλος Οκτωβρίου του επόμενου ακαδημαϊκού έτους, και 
αποτελεί προϋπόθεση για την ανανέωση της εγγραφής 
στο Π.Δ.Σ.

7.5 Λοιπές υποχρεώσεις
Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες υποχρεούνται:
α) να συντηρούν και να παρακολουθούν το ηλεκτρονι-

κό ταχυδρομείο που έχουν στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
του Τμήματος καθ’ όλο το ακαδημαϊκό έτος.

β) να προσφέρουν, εφόσον τους ζητηθεί, εκπαιδευτι-
κές υπηρεσίες στο Τμήμα, όπως ορίζεται στο Άρθρο 13 
του παρόντος κανονισμού.

γ) να τηρούν τους βασικούς κανόνες της ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας, όπως περιγράφονται στο Άρθρο 14 του 
παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 8 
Βιομηχανικά διδακτορικά

Σύμφωνα με το άρθρο 96 του ν. 4957/2022 και την 
παρ. 1.4 του άρθρου 1 του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Β’ 6028/2024), 
υποψήφιοι/ες που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής 
σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών, δύνανται να 
υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που 
εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η 
οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμο-
σμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών 
αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊ-
όντων ή υπηρεσιών. Για τους/τις ήδη εγγεγραμμένους/
ες σε πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών για τους/τις 
οποίους/ες δεν έχει παρέλθει ένα (1) ημερολογιακό έτος 
από την ημερομηνία εγγραφής τους, η Συνέλευση απο-
φασίζει εάν το θέμα της διδακτορικής διατριβής εμπίπτει 
ή δύναται να μετατραπεί ώστε να εμπίπτει στην κατηγο-
ρία του βιομηχανικού διδακτορικού. Κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής, ο/η υποψήφι-
ος/α διδάκτορας δύναται να διεξάγει, εν όλω ή εν μέρει, 
την ερευνητική του/της δραστηριότητα σε χώρους της 
επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, υπό την προϋ-
πόθεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδή-
γηση από τον/την επιβλέποντα/ουσα και εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 
Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονισμού του προγράμματος 
σπουδών. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή 
έχουν παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματο-
δοτούν, εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού 
διδακτορικού.

Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύματος, 
της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται από 
τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του Τμή-
ματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στην επιχείρη-
ση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού 
του Ιδρύματος, εφόσον η έρευνα διεξάγεται εντός του 
πανεπιστημίου, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του κα-
θορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής και βιομηχα-
νικής ιδιοκτησίας, για τα οποία ισχύει το άρθρο 12 του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδει-
κνύει έναν/μία (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/της υποψή-
φιου/ας διδάκτορα στο μέρος της ερευνητικής εργασίας 
που διενεργείται στο χώρο της επιχείρησης ή βιομηχα-
νίας. Ο/Η εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας 
δύναται να συμμετέχει ως παρατηρητής, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, 
εκφράζοντας τις απόψεις του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36669Τεύχος B’ 2839/06.06.2025

Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες που εκπονούν βιομη-

χανικό διδακτορικό έχουν τα δικαιώματα και υποχρε-

ώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 7 του παρόντος 

κανονισμού, καθώς και στο άρθρο 8 του Κανονισμού 

Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

και ειδικότερα στην παρ. 8.10.

Άρθρο 9 

Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε 

συνεργασία με άλλα Τμήματα ή/και Ιδρύματα

Παρέχεται η δυνατότητα εκπόνησης Διδακτορικής 

Διατριβής σε συνεργασία με άλλα Τμήματα του Πανε-

πιστημίου Ιωαννίνων ή/και με Ιδρύματα ή φορείς της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής, στο πλαίσιο των εξής μορ-

φών συνεργασίας:

α) Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών με συνεπίβλε-

ψη (Co-supervision PhD programme),

β) Κοινό Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Joint 

PhD programme),

γ) Διπλό ή Πολλαπλό Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπου-

δών (Double/Multiple PhD programme),

δ) Κοινό Διεθνές Διιδρυματικό (Κ.Δ.Δ.) Πρόγραμμα 

Διδακτορικών Σπουδών.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις για την υλοποίηση των 

παραπάνω μορφών καθορίζονται στο Άρθρο 1 του Κα-

νονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

Άρθρο 10 

Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής οριστικοποιείται 

κατά τον ορισμό της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 

για την κρίση της διδακτορικής διατριβής, όπως αναφέ-

ρεται στο Άρθρο 11 του παρόντος κανονισμού.

Όταν το θέμα της διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλή-

ρως, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να καταθέσει 

εκ νέου αίτηση εισαγωγής στο Π.Δ.Σ. και ακολουθούνται 

οι διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που προβλέπο-

νται στο άρθρο 3 και στο άρθρο 5 του παρόντος κανο-

νισμού, χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει ήδη 

παρέλθει.

Η συγγραφή της διδακτορικής διατριβής γίνεται είτε 

στην Ελληνική είτε στην Αγγλική γλώσσα. Στη δεύτερη 

περίπτωση, απαιτείται προσκόμιση εκτενούς περίληψης 

και στην Ελληνική γλώσσα. Το κείμενο της διδακτορικής 

διατριβής θα πρέπει να ακολουθεί πιστά το υπόδειγμα 

που έχει καθοριστεί από το Τμήμα και που είναι διαθέ-

σιμο στον ιστότοπο του Τμήματος.

Άρθρο 11 

Απονομή διδακτορικού διπλώματος

Διδακτορικό Δίπλωμα απονέμεται στους/ις υποψη-

φίους/ιες διδάκτορες που εκπονούν και συγγράφουν 

πρωτότυπη διδακτορική διατριβή σύμφωνα με το άρ-

θρο 90 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει, εντός των χρονι-

κών ορίων που αναφέρονται στο άρθρο 6 του παρόντος 

κανονισμού.

11.1 Αίτηση συγγραφής και υποστήριξης διδακτορικής 

διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση του ερευνητικού σκέλους της 
διδακτορικής διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα συγγραφής της διατριβής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, η οποία εγγράφως 
εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα με βάση την μέχρι τού-
δε πρόοδο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. Η άδεια 
συγγραφής κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος 
συνοδευόμενη από αναλυτική εισηγητική έκθεση της 
προόδου του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, αφού λάβει την άδεια 
συγγραφής από την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή 
και ολοκληρώσει τη συγγραφή της διδακτορικής δια-
τριβής, υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής 
προς την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή διά μέσου 
της Γραμματείας του Τμήματος. Το αίτημά του/της συ-
νοδεύεται από το σώμα της διδακτορικής διατριβής 
καθώς και από ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση ότι η δι-
ατριβή περιέχει πρωτότυπα αποτελέσματα, όπως αυτά 
προέκυψαν από την ερευνητική δραστηριότητα του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα και των συνεργατών του/της, 
η συνεισφορά των οποίων στην παραγωγή των αποτε-
λεσμάτων αναφέρεται ρητά. Η τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή εξετάζει το αίτημα του/της υποψήφιου/ας δι-
δάκτορα και υποβάλει προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
έγγραφη θετική εισήγηση και πρόταση για τη σύνθεση 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής σε διάστημα 
δύο (2) μηνών. Σε αυτό το σημείο οριστικοποιείται και ο 
τίτλος της διδακτορικής διατριβής. Η Συνέλευση ορίζει, 
με απόφασή της, την επταμελή εξεταστική επιτροπή για 
την κρίση και αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής 
σύμφωνα με το άρθρο 95 του ν. 4957/2022.

Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα, η διαδικασία 
δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του/της υπο-
ψηφίου/ας διδάκτορα. Στην περίπτωση αυτή, το θέμα 
εξετάζεται στη Συνέλευση του Τμήματος και ορίζεται 
χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερών εντός του οποίου 
η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή υποχρεούται να 
υποβάλει τη σχετική εισήγηση.

Σε περίπτωση αρνητικής εισήγησης, η τριμελής συμ-
βουλευτική επιτροπή δίνει συγκεκριμένες παρατηρήσεις 
για τη βελτίωση της διδακτορικής διατριβής. Ο/Η υπο-
ψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει νέο αίτημα δημόσιας 
υποστήριξης εντός έξι (6) μηνών. Εάν η εισήγηση της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής είναι και πάλι αρ-
νητική, η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει τη δυνατό-
τητα συνέχισης της διαδικασίας ή τη διαγραφή του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα.

11.2 Δημόσια υποστήριξη διδακτορικής διατριβής
Εντός ενός (1) μήνα από τον ορισμό της επταμελούς 

εξεταστικής επιτροπής, ο/η επιβλέπων/ουσα συγκαλεί 
με ειδική πρόσκληση τα μέλη της επιτροπής σε καθο-
ρισμένο τόπο και χρόνο για την δημόσια υποστήριξη 
της διδακτορικής διατριβής. Η πρόσκληση αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος και σε εμφανή σημεία 
σε χώρους του Τμήματος προς ενημέρωση κάθε ενδι-
αφερόμενου/ης τουλάχιστον επτά (7) ημέρες πριν τη 
δημόσια υποστήριξη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36670 Τεύχος B’ 2839/06.06.2025

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα ενώπιον της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτή-
σεις προς τον/την υποψήφιο/α. Η συνεδρίαση για τη 
δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγ-
ματοποιηθεί με φυσική παρουσία του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
ή και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης σε περίπτωση 
που αυτό δεν είναι εφικτό. Μετά από την ολοκλήρωση 
της υποστήριξης της διατριβής, η επταμελής εξεταστική 
επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιο-
λογεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και, με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει 
την διατριβή, με την επιφύλαξη να ενσωματωθούν στο 
σώμα της διατριβής οι αλλαγές που αυτή προτείνει, ή 
απορρίπτει τεκμηριωμένα την απονομή του διδακτο-
ρικού διπλώματος. Για την απονομή του διδακτορικού 
διπλώματος απαιτείται η θετική αξιολόγηση της διδα-
κτορικής διατριβής και η σύμφωνη γνώμη από πέντε (5) 
τουλάχιστον μέλη. Η διαδικασία δύναται να πραγματο-
ποιηθεί με την παρουσία πέντε (5) τουλάχιστον μελών.

Σε περίπτωση έγκρισης της διατριβής, η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή 
με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Στο 
τέλος της διαδικασίας συντάσσεται σχετικό πρακτικό 
το οποίο υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής και υποβάλλεται στη 
Συνέλευση του Τμήματος προκειμένου να γίνει η αναγό-
ρευση του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. Στο πρακτικό 
καταχωρίζεται οπωσδήποτε η αιτιολόγηση του αποτε-
λέσματος της διαδικασίας.

Από την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής δι-
ατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-
κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 
Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Άρθρο 12 
Υποτροφίες - Έμμισθες θέσεις

Για τη χορήγηση υποτροφιών ή άλλων έμμισθων θέσε-
ων, εφόσον είναι διαθέσιμες, προηγούνται οι υποψήφιοι/
ες διδάκτορες και έπονται οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτη-
τές/φοιτήτριες, εκτός αν απαιτείται διαφορετικά από 
την πηγή της χρηματοδότησης. Η διαδικασία επιλογής 
γίνεται μετά από γραπτή αίτηση του/της υποψηφίου/
ας διδάκτορα, την οποία συνυπογράφει ο/η επιβλέπων/
ουσα. Στη συνέχεια, αναφέρονται αναλυτικά τα κριτήρια 
επιλογής για τους/τις υποψήφιους/ες διδάκτορες. Επι-
πλέον, ισχύουν οι περιορισμοί που θέτει ο οργανισμός 
που παρέχει τις υποτροφίες.

Οι υποτροφίες ή άλλες έμμισθες θέσεις δίνονται κατά 
προτεραιότητα σε πρωτοετείς υποψήφιους/ιες διδάκτο-
ρες, με κριτήριο τον υψηλότερο βαθμό ο οποίος καθο-
ρίζεται ως εξής:

α) Για κατόχους Δ.Μ.Σ. στη Μηχανική Η/Υ και Πληρο-
φορική ή συναφές αντικείμενο, χρησιμοποιείται ο βαθ-
μός του Δ.Μ.Σ.

β) Για κατόχους του ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 
σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated master), 

όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 78 του ν. 4957/2022, χρη-
σιμοποιείται ο βαθμός του τίτλου αυτού.

Για όσους/ες εμπίπτουν σε και στις δύο περιπτώσεις α) 
και β), χρησιμοποιείται ο μεγαλύτερος από τους βαθμούς 
τους. Σε περίπτωση ισοβαθμίας το κριτήριο επιλογής 
είναι ο βαθμός του πρώτου κύκλου σπουδών και τυχόν 
νέα ισοβαθμία επιλύεται με κλήρωση.

Οι έμμισθες θέσεις που δίνονται για παροχή επικουρι-
κού έργου, αφορούν σε επικουρικό έργο επιπλέον από 
αυτό που παρέχει ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας ως μέ-
ρος των υποχρεώσεών του/της σύμφωνα με το Άρθρο 
13 του παρόντος κανονισμού.

Εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά από την πηγή χρη-
ματοδότησης, η διάρκεια των υποτροφιών είναι εξαμηνι-
αία με δυνατότητα ανανέωσης για ένα επιπλέον εξάμηνο, 
υπό την προϋπόθεση ικανοποιητικής επίδοσης του/της 
υποψηφίου/ας διδάκτορα στο επικουρικό έργο που του/
της έχει ανατεθεί.

Άρθρο 13 
Παροχή εκπαιδευτικού έργου  
από τους υποψήφιους διδάκτορες

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες υποχρεούνται να συμμε-
τέχουν στη διδασκαλία φροντιστηριακών ασκήσεων ή 
στο εργαστηριακό μέρος μαθημάτων του πρώτου κύ-
κλου σπουδών του Τμήματος, καθώς και σε άλλο επικου-
ρικό έργο (όπως είναι ενδεικτικά η παροχή βοήθειας σε 
προπτυχιακούς φοιτητές/φοιτήτριες σχετικά με κάποιο 
μάθημά τους, η επιτήρηση γραπτών και εργαστηριακών 
εξετάσεων κ.α.). Η ανάθεση του επικουρικού έργου γί-
νεται στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες οφείλουν κατά τα ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα στα οποία τους έχει ανατεθεί επικουρικό 
έργο να:

- παρέχουν κατ’ ελάχιστον έξι (6) ώρες εβδομαδιαίως 
επικουρικό έργο, κατά την κρίση του/της διδάσκοντα/
ουσας και σε ωράριο που εξυπηρετεί το μάθημα.

- ζητούν την έγκριση του/της διδάσκοντα/ουσας για 
τυχόν απουσία τους.

Άρθρο 14 
Κώδικας δεοντολογίας υποψηφίων διδακτόρων

Οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες οφείλουν να τηρούν 
τους ακόλουθους βασικούς κανόνες της ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας:

- Απαγορεύεται η λογοκλοπή με οποιονδήποτε τρόπο.
- Απαγορεύεται η χρήση κώδικα ή κειμένου που δι-

ανέμεται δωρεάν χωρίς την αντίστοιχη αναφορά του 
γεγονότος αυτού στο κείμενο της εργασίας.

- Απαγορεύεται η ανάθεση μέρους ή ολόκληρων των 
εργασιών (εργασιών μαθημάτων, διατριβών) σε τρίτους.

- Απαγορεύεται η ανάληψη εργασιών (εργασιών μα-
θημάτων, πτυχιακών/διπλωματικών εργασιών, προγραμ-
ματιστικών εργασιών) με ή χωρίς αμοιβή για προπτυ-
χιακούς/ές ή μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/φοιτήτριες 
του Τμήματος.

- Απαγορεύεται η παροχή υποστηρικτικής διδασκαλί-
ας σε φοιτητές/φοιτήτριες του Τμήματος, πέραν αυτής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36671Τεύχος B’ 2839/06.06.2025

που γίνεται στο πλαίσιο του επικουρικού έργου που έχει 
ανατεθεί από το Τμήμα.

Οποιαδήποτε συμπεριφορά που εμπίπτει στις παρα-
πάνω περιπτώσεις θα έχει ως συνέπεια την αναστολή της 
φοιτητικής ιδιότητας για τουλάχιστον ένα εξάμηνο, ενώ 
σε περιπτώσεις σοβαρής παράβασης ή υποτροπής προ-
βλέπεται η άμεση και οριστική διαγραφή από το Π.Δ.Σ.

Άρθρο 15 
Πνευματικά δικαιώματα

Ο/Η συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής είναι ο/η 
δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος 
πνευματικής ιδιοκτησίας του κειμένου της διατριβής 
του/της ή μέρους του πρωτότυπου ερευνητικού έργου 
που αυτή περιέχει, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 (όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει) και σύμφωνα με την 
υπεύθυνη δήλωση, που κατέθεσε στη Γραμματεία του 
Τμήματος πριν την δημόσια υποστήριξη, περί της συνει-
σφοράς του/της ιδίου/ας και των μελών της ερευνητικής 
ομάδας στην παραγωγή των ερευνητικών αποτελεσμά-
των που περιέχονται στη διατριβή.

Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. ευρε-
σιτεχνίες και όχι μόνο), που ενδεχομένως προκύψουν 
από τα αποτελέσματα της έρευνας της διδακτορικής 
διατριβής και μόνο, ανήκουν στον/ην διδάκτορα, στον/
ην επιβλέποντα/ουσα και στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 
κατά τα νόμιμα ποσοστά. Μπορεί δε, να ανήκουν και σε 
μέλη της ερευνητικής ομάδας τα οποία έχουν συμβά-
λει σημαντικά στη δημιουργία και την αξιοποίηση των 
παραπάνω ερευνητικών αποτελεσμάτων. Για τα θέματα 
αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση μεταξύ των μερών 
σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

Στην περίπτωση βιομηχανικού διδακτορικού, τα δικαι-
ώματα πνευματικής ιδιοκτησίας κάθε συμβαλλόμενου 
μέρους επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια 
της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής καθορίζεται 
στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που υπογράφεται 
μεταξύ του Τμήματος, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, της 
συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα.

Άρθρο 16 
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει, έπειτα από 
εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
ή αυτεπάγγελτα, τη διαγραφή υποψηφίου/ας διδά-
κτορα:

α) κατόπιν αιτήσεως του/της υποψηφίου διδάκτορα,
β) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του/της,
γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα, 

το οποίο έχει εγκρίνει η τριμελής συμβουλευτική επιτρο-
πή, σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του/της,

δ) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία,

ε) σε περίπτωση μη έγκρισης της απονομής του δι-
δακτορικού διπλώματος από την επταμελή εξεταστική 
επιτροπή κατόπιν της δημόσιας παρουσίασης της διδα-
κτορικής διατριβής από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα,

στ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-
νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα συμπεριλαμβανο-
μένης και της λογοκλοπής, όπως αναφέρεται στο Άρθρο 
14 του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 17 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσοι/ες υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν ήδη γίνει δε-
κτοί/ές στο Π.Δ.Σ. του Τμήματος συνεχίζουν την εκπό-
νηση της διδακτορικής τους διατριβής υπό τις διατάξεις 
του παρόντος Κανονισμού. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται 
από τις διατάξεις του, δύνανται να ρυθμίζονται από τον 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (Β’ 6028/2024) ή με απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 27 Μαΐου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36672 Τεύχος B’ 2839/06.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02028390606250008*


